ne e insieme un consapevole rimprovero (o un richiamo all'umiltà) rivolto all'intero genere umano (*gli uomini* di 551; *'l nostro orgoglio* 561; 570-571) – idealmente rappresentato da un sommo poeta – che continua a interrogarsi e ad assottigliarsi con i suoi difettivi sillogismi intorno all'origine e alla presenza del male nel mondo, dimenticando l'evidenza, dissipatrice di ogni dubbio, dell'incompatibilità ontologica di ogni sorta di male con il sapiente e provvidente Artefice del tutto, con il Creatore che si serve della terribile magnificenza di Behemot e Leviathan per impartire i suoi insegnamenti e per rivelare la sua Gloria che per l'universo penetra e risplende (574-575 rimandano ancora a DANTE, *Par.* I, 1-3). La stretta correlazione e interdipendenza tra le due parti del discorso impone di porre due punti dopo *si ripente* 557 (e successivo ha infatti un valore aversativo 'e invece, eppure'). L'intervento congetturale è suffragato dalla presenza di un analogo errore in VII, 176 (*Non o Hor tralasciam per Noi tralasciam*). Da non escludersi, ma meno economica, la correzione *Non ricerchiam* che comporterebbe però l'espunzione di *e* a 557.

555 Il tipo *del'horribil* attestato da **P** (Petr. tacitamente *de l'orribil*) trova qualche riscontro nell'*usus* tassiano soprattutto per quanto riguarda il processo di scempiamento a cui soggiace la doppia residua della preposizione articolata soggetta a elisione (per esempi analoghi a *del'* cfr. RAIMONDI, I, p. 222, § 36; LAGOMARZINI, p. 32; OLDCORN, p. 143, § 5: sempre che il legamento di **P** non sia meramente accidentale come in *dela* di 558). Per *horribil* cfr. V, 272, 448.

557 *S si riempie.*

560 La virgola, necessaria, dopo *grandi* manca in **P Ty A**.

562 *altro* è errore evidente (Petr. tacitamente corregge). Cfr. BASILIO, *Hex.* VII, c. 29 r B [VII, 6, 4-6] «*Producant aquae. Et quid necessariorum non est factum? quid pretiosor(um) non donatum est uitae? partim in ministerium ho(m)i(n)um, par-*

tim in speculationem miraculi conditionis ac creationis. alia uero etiam horrenda, secordiam nostram excitantia ac erudientia [con 561-564]. *Et fecit deus cete magna* [Gn. 1, 21]. Non quia maiora sunt qu(am) squilla et maena, p(ro)pterea magna dicta sunt, sed quia maximis montibus corporis mole adaequantur, ut quae saepe etiam insularu(m) magnitudine(m) exhibent, si quando in su(m)mam aquae superficiem enatarint [con 560-561]. Haec itaque tanta existentia non circa ripas neque circa littora diuersantur, sed Atlanticum appellatum pelagus inhabitant [con 503-508]. Talia sunt animalia ad timorem, et perterrefaciendos nos creata [con 561-564]». E si veda anche AMBROGIO, *Ex. VII, 11, 32* «Veniamus ad Atlanticum mare. Quam ingentia illic et infinitae magnitudinis cete, quae si quando supernatant fluctibus, ambulare insulas putes, montes altissimos summis ad caelum uerticibus eminere! Quae non in acta nec in litoribus, sed in Atlantici maris profundo feruntur uideri, ut eorum conspectu nautae a nauigandi in illis locis praesumptione reuocentur nec secreta elementorum adire sine supremo terrore [di qui forse il sintagma tassiano *alto spavento*] mortis usurpent». Il motivo è biblico: *Iob* 41-42.